关于开展2020年度安徽省科学技术奖提名工作的通知
皖科基奖秘〔2020〕119号

各提名单位、专家：
根据《安徽省深化科技奖励制度改革方案》（皖政办秘〔2018〕227号）（以下简称《改革方案》）精神，按照《安徽省科学技术奖励办法》及其实施细则等有关规定，现将2020年度省科技奖提名工作有关事宜通知如下：

一、提名方式及要求

（一）提名方式

按照《改革方案》要求，2020年度省科学技术奖实行提名制，即由专家学者、组织机构、相关部门提名省科学技术奖。

1.专家提名。本通知所称专家是指：

（1）中国科学院院士、中国工程院院士（不含外籍院士）；

（2）国家自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖二等奖及以上的第一完成人；

（3）安徽省科学技术奖重大科技成就奖获得者。

（4）2000年（含）以后获得安徽省科学技术奖一等奖及以上项目的第一完成人（此类专家只提名省自然科学奖、省技术发明奖和省科学技术进步奖）。

专家提名必须由2名专家联名提名，排序第一位的为责任专家。提名专家每人每年度与他人联合提名省科技奖限1项，专家应在本人熟悉学科领域范围内进行提名，与提名项目任一完成人同一单位的不超过1人。提名专家年龄不超过70岁，院士年龄不超过75岁。

2.单位提名。由组织机构、相关部门提名的为单位提名，具体指：

（1）各市人民政府、省直管县人民政府;

（2）省直各厅局;

（3）高等院校、中央驻皖科研院所;

（4）经省科技厅认定的其他单位（组织）。

提名专家和提名单位统称提名者，承担提名、答辩、异议答复等责任，并对相关材料的真实性和准确性负责。

（二）提名要求

1.重大科技成就奖。每个提名者限提名1人。注重提名仍在一线工作的杰出科学技术专家。

2.自然科学奖、技术发明奖和科学技术进步奖。原则上提名数量不限，各单位应当建立科学合理的遴选机制，坚持优中选优。

3.技术合作奖。提名数量不限。注重提名学术水平高、国际影响大，对我省经济、社会发展有重要推动作用且长期友好的境外人员（组织）。

4.省科学技术奖不接受涉及国防、国家安全等保密项目的提名。

二、提名项目（人选）的基本条件

根据《安徽省深化科技奖励制度改革方案》、《安徽省科学技术奖励办法》、《安徽省科学技术奖励办法实施细则》的规定，结合科技部《关于破除科技评价中“唯论文”不良导向的若干措施（试行）的通知》有关要求（国科发监〔2020〕37号），提名项目（人选）必须满足以下条件：

1.重大科技成就奖：被提名人原则上应为获国家科学技术奖或省部级科学技术奖一等奖以上的第一完成人。应突出被提名人的历史定位和科学贡献，具有广泛的社会影响力和较高的学术地位。

2.自然科学奖：提供的主要论文（专著）应当于2018年12月31日前公开发表。代表作数量原则上不超过5篇，所列论文（专著）署名第一单位（标号为1的单位）应为省内单位。

3.技术发明奖、科学技术进步奖：项目应当于2018年12月31日前完成整体技术应用。论文不作为主要的评审依据。

4.科学技术合作奖：候选人（组织）应是在与安徽科学技术合作中对我省科学技术发展作出了重要贡献的境外人员（组织）。生产、经营、招商引资、贸易往来等不在该奖范围之内。

5.自2020年起将外国人纳入省自然科学奖、技术发明奖和科学技术进步奖提名范围。外国人作为被提名人的，需在中国国内单位连续工作不少于5年，每年在华工作时间不少于6个月。

6.列入国家、省部计划（基金）支持的项目，应当在项目整体验收通过后提名，并提交验收报告。

提名科学技术进步奖的医学类项目，凡未列入国家、省（部）、市计划的自选项目，需提交单位立项依据及结题验收报告，验收时间应在2018年12月31日之前。

7.同一人同一年度只能作为一个提名项目的完成人。2019年度省自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖获奖项目的完成人，不能作为2020年度省自然科学奖、技术发明奖和科学技术进步奖提名项目完成人。

8.2019年度经受理评审但未授奖的自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖项目不得以同样技术内容和材料再次提名2020年度省科技奖。（缓评及异议处理完毕不影响再次提名的项目除外）

9.项目技术内容未获得过其他省部级以上政府科技奖励。

10.项目完成单位应具有独立法人资格，第一完成单位须是安徽省内注册的单位。

三、提名程序

（一）提名资格确认

专家提名的，提名前由责任提名专家通过本人电邮向我办提出申请，同时抄送其他提名专家和项目联系人。申请格式见附件1，电邮及附件标题为“专家提名申请表——奖种——所有提名专家姓名”。

单位提名的，应符合“组织机构、相关部门”相应类型。首次开展提名工作的单位，需向省科技奖励工作办公室提出申请（纸质盖章原件），提交至合肥市包河区紫云路996号安徽省科学技术厅606室。经审核同意后取得提名资格。

（二）提名需求申请

各提名单位应当坚持择优遴选、宁缺毋滥的提名原则，提名本学科、本行业、本地区、本部门的优秀项目。单位提名前，应向省科技奖励工作办公室提出提名项目（人选）需求，申请格式见附件2，电邮及附件标题为“单位提名申请表——提名单位名称”。

省科技奖励工作办公室收到申请后3个工作日内回复提名者，符合提名要求的，省科技奖励工作办公室向提名者发送提名号。被提名项目（人选）凭提名号进入省科技奖励网上申报评审管理系统正式填报提名材料。

申请截至日期为2020年5月20日。

（三）提名项目（人选）公示

提名单位应通过网络或书面进行公示；同时提名单位、提名专家应责成项目所有完成人所在单位进行公示，公示内容需按照附件3的要求进行，公示时间不少于7个自然日。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公示无异议的项目方可提名。公示情况需在网络提名截止前上传到安徽省科学技术奖励网上申报评审系统。其中提名单位上传提名单位公示情况，提名专家上传第一完成人所在单位公示情况，完成人所在单位公示情况提交给提名单位、提名专家备查，无需上传。

四、提名书填写要求

提名书是省科技奖评审的主要依据，请各提名单位（专家）按照要求，督促申报单位仔细阅读各类提名书填报说明和系统使用说明，登录省科学技术奖励网上申报评审管理系统，在线填写、提交提名项目。提名书的内容应当客观、真实、准确、完整，创新和应用情况强调客观佐证材料，强化诚信承诺。多个单位（人）共同完成的项目，项目完成单位、完成人数量应严格按照《安徽省科学技术奖励办法》及其实施细则的规定填报。完成单位名称以法人机构审批机关核准的名称为准。

各提名项目完成人可以于2020年5月15日起凭提名号登录科学技术奖励网上申报评审管理系统，按照要求在线填写、提交。网络提名截止时间，2020年6月10日中午12:00。

提名书主件的纸质版应为网上填写完成、提交提名后下载打印。提名书主件所填内容应与附件中各类佐证材料有相互对应的印证关系。

五、提名材料报送要求

1.专家提名的，报送的材料包括：纸质提名书原件1份，主件、附件应按可拆卸方式合订成册，请勿另加封面，由责任专家直接寄送或委托工作人员报送省政务服务中心科技厅窗口。

2.单位提名的，以正式公函的方式报送提名材料。发函要求为：各市、省直管县等提名单位应是人民政府或办公厅（室）发文；省直有关单位、高校、中央驻皖科研院所等提名单位应是单位发文。

提名单位报送的材料包括：（1）提名函1份（格式见附件4），内容应包括提名项目公示情况及结果、《安徽省科学技术奖提名项目汇总表》；（2）纸质提名书原件1份，主件、附件应按可拆卸方式合订成册，A4规格纸张，打印方式单双面不限，竖向左侧装订，以“一、候选人基本情况”或“一、项目基本情况”作为首页，请勿另加封面。由提名单位直接报送或委托工作人员报送省政务服务中心科技厅窗口。

六、提名材料报送时间地点

2020年6月18日至19日，逾期不予受理。提名材料报送省政务服务中心科技厅窗口。

七、咨询电话及联系方式

（一）省科学技术奖励工作办公室联系人：

胡  婷  0551-62655036

联系地址：合肥市包河区紫云路996号安徽省科学技术厅606室，邮编：230011

（二）省科学技术奖励网上申报评审管理系统联系人：

姚宁广  0551-65370067

联系地址：合肥市黄山路601号科技创新公共服务中心905室

（三）省政务服务中心联系人：

李  君   0551-62999803

材料报送地址：合肥市马鞍山路509号省政务服务中心科技厅窗口

本通知及附件内容已在省科技奖励网上申报评审管理系统首页（http://61.190.35.98:800）发布，各有关部门、有关单位可自行查阅并下载。

附件：[image: image1.png]

1安徽科学技术奖专家提名申请表.docx

2安徽省科学技术奖单位提名需求表.docx
[image: image3.png]

32020年度安徽省科学技术奖励提名工作手册.docx

4提名函.docx
安徽省科学技术厅

2020年4月30日